MÉDIA DE VALORES:

As comprovações dos valores seguem em anexo.

Mas, considerando a pesquisa fundada, apresentamos a média aritimética, como

demonstrada:

132.905,00 + 44.460,00 + 56.430,00 = 77.931,666

3

Com isso o custo estimado para preliminar ficará em R$ 77.931,666 (setenta e sete mil,

novecentos e trinta e um reais e sessenta e seis centavos), considerando a média do

valor observado na pesquisa prévia realizada.

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Art. 18, § 1º, VII, da Lei n. 14.133/2021

7.1. A contratação de serviços de segurança privada desarmada, de forma contínua e sob

[...]

responsabilidade de zelar pelo bem-estar da comunidade, promovendo maior

confiabilidade e organização na execução de políticas públicas de lazer, cultura e turismo.

7.4. Considerando que o valor estimado para esta contratação ultrapassa o limite previsto

para a dispensa de licitação, atualmente de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil,

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), conforme Decreto

Municipal nº 12.343/2024, será adotada a modalidade Pregão Eletrônico, em

conformidade com a Lei nº 14.133/2021, por ser o procedimento mais adequado para

assegurar ampla competitividade, transparência e economicidade na seleção da proposta

[...]

Ata e a Ordem de Fornecimento, e nele estão inclusos todas as espécies de tributos,

diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão de obra e quaisquer
despesas inerentes ao fornecimento.

3.2. O valor total registrado nesta Ata de Registro de Preço é de R$ 105.300,00 (cento e
cinco mil e trezentos reais) correspondente à descrição constante na planilha do
Anexo Único.

CLÁUSULA QUARTA – DO DIREITO DE PREFERÊNCIA
4.1. A existência de preços registrados não obriga O MUNICÍPIO a firmar as
contratações que deles poderão advir, facultando-se ao Poder Público, a realização de

[...]

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada 
item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que constam no 
anexo desta Ata de Registro de Preços. O valor constante na adjudicação em favor da referida 
empresa fornecedora desta ata é o montante de R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil oitocentos reais).
2.2 Nenhum licitante manifestou interesse em participar do cadastro de reserva referente ao 
presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

CLÁUSULA TERCEIRA - ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será o Município de Santa Maria de Jetibá-ES - CNPJ: